
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112100094

94

Nº 224, quinta-feira, 21 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001871/2024-19-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1218.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) município de INDAIABIRA/MG, CNPJ nº 01.614.599/0001-16.
OBJETO: DOAÇÃO TRATOR E CARRETA. VALOR: R$ 137.150,00. DATA DA ASSINATURA:
19/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO
ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a)
VANDERLÚCIO DE OLIVEIRA.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000652/2024-12-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1251.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO
ASSENTAMENTO DE NOVILHA BRAVA, CNPJ nº 07.597.779/0001-13. OBJETO: DOAÇÃO
TENDAS. VALOR: R$ 4.300,00. DATA DA ASSINATURA: 24/10/2024. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF
nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) MARIA DOS REIS DA CRUZ..

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001688/2024-13-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1340.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) município de VARZELÂNDIA/MG, CNPJ nº 18.017.467/0001- 00.
OBJETO: DOAÇÃO BENS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALOR: R$ 31.153,56. DATA DA
ASSINATURA: 19/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a)
Sr.(a) VALQUÍRIA RODRIGUES CARDOSO.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002188/2024-07-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1343.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) município de MANGA/MG, CNPJ nº 18.270.447/0001-46.
OBJETO: DOAÇÃO MINIESCAVADEIRA HIDRAULICA. VALOR: R$ 199.990,00. DATA DA
ASSINATURA: 19/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a)
Sr.(a) ANASTÁCIO GUEDES SARAIVA.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.003146/2024-85-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1353.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) município de RIO PARDO DE MINAS/MG, CNPJ nº
24.212.862/0001-46. OBJETO: DOAÇÃO RETROESCAVADEIRA. VALOR: R$ 306.971,00. DATA
DA ASSINATURA: 19/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional
da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a)
donatário(a), o(a) Sr.(a) ASTOR JOSÉ DE SÁ.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001336/2024-68-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1294.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) município de ICARAÍ DE MINAS/MG, CNPJ nº 25.224.304/0001-
63. OBJETO: DOAÇÃO BENS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALOR: R$ 15.289,56. DATA DA
ASSINATURA: 19/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a)
Sr.(a) GONSALO ANTÔNIO MENDES DE MAGALHÃES.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Interrupção Temporária do Contrato 1.0010.00/2024, que tem por objeto o
fornecimento de um caminhão basculante trucado com caçamba metálica, firmado entre a
CODEVASF a ON-HIGHWAY BRASIL LTDA, CNPJ nº 36.519.422/0001-15, por 60 (sessenta)
dias , nos termos da Solicitação de Interrupção de Contrato, constante à PEÇA 34, do
processo administrativo 59510.000941/2024-11-e. Data da Interrupção: 13/11/2024.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Interrupção Temporária do Contrato 1.0015.00/2024, que tem por objeto o
fornecimento de implementos agrícolas, firmado entre a CODEVASF e a AGRICULTE -
INDUSTRIAL E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ nº
11.097.671/0001-39, por 60 (sessenta) dias, nos termos da Solicitação de Interrupção de
Contrato, constante à PEÇA 35, do processo administrativo 59510.001304/2024-62-e. Data
da Interrupção: 13/11/2024.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Interrupção Temporária do Contrato 1.1071.00/2023, que tem por objeto o
fornecimento de um caminhões basculantes trucados com caçamba metálica, firmado entre
a CODEVASF a ON-HIGHWAY BRASIL LTDA, CNPJ nº 36.519.422/0001-15, por 60 (sessenta)
dias , nos termos da Solicitação de Interrupção de Contrato, constante à PEÇA 79, do
processo administrativo 59510.002890/2023-81-e. Data da Interrupção: 13/11/2024.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Interrupção Temporária do Contrato 1.0030.00/2024, que tem por objeto o
fornecimento de implementos agrícolas, firmado entre a CODEVASF e a AGRICULTE -
INDUSTRIAL E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ nº
11.097.671/0001-39, por 60 (sessenta) dias, nos termos da Solicitação de Interrupção de
Contrato, constante à PEÇA 32, do processo administrativo 59510.002065/2024-68-e. Data
da Interrupção: 13/11/2024.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

ESPÉCIE: LICITAÇÃO CODEVASF-e nº 90032/2024 (CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA) -
UASG 195004 - MAIOR DESCONTO - EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO - PROCESSO nº.

59520.002205/2024-89-e. OBJETO: Construção de 01 (um) Centro Produtivo de
Beneficiamento da Cultura de Uva no município de Barra, localizado na área de atuação da 2ª
Superintendência Regional da Codevasf, no Estado da Bahia. Publicação do Edital
90032/2024: 21/11/2024, das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida
Manoel Novais, S/n, Centro - Bom Jesus da Lapa/BA ou
https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/2a-superintendencia-regional-bom-jesus-da-
lapa-ba. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 21/11/2024 até o dia 12/12/2024 antes do horário
marcado para abertura da SESSÃO PÚBLICA. SESSÃO PÚBLICA: 12/12/2024, às 09h00min
(nove horas) no endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações gerais:
O Edital e seus Anexos também poderão ser acessados na íntegra no sítio da Codevasf, no
endereço www.codevasf.gov.br, link "Licitações". Na fase de habilitação, as licitantes deverão
apresentar capital social mínimo de 10% (dez por cento) do valor orçado pela Codevasf.

JOÃO CARLOS DE SOUZA MACHADO
Chefe da 2ª Secretaria Regional de Licitações 2ª SR/SL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90033/2024

ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 90033/2024 - UASG 195004 - MENOR PREÇO POR
ITEM - PROCESSO nº. 59520.001604/2024-22-e. OBJETO: Fornecimento, Por Sistema De Registro
De Preços - SRP, de veículos visando atender às necessidades da 2ª Superintendência Regional da
Codevasf no Estado da Bahia, sob jurisdição da 2ª Superintendência Regional. Publicação do Edital
90033/2024: 21/11/2024, das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Manoel
Novais, S/n, Centro - Bom Jesus da Lapa/BA ou https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/2a-
superintendencia-regional-bom-jesus-da-lapa-ba. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 21/11/2024
até o dia 03/12/2024 antes do horário marcado para abertura da SESSÃO PÚBLICA. SESSÃO
PÚBLICA: 03/12/2024, às 09h00min (nove horas) no endereço eletrônico
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações gerais: O Edital e seus Anexos também poderão
ser acessados na íntegra no sítio da Codevasf, no endereço www.codevasf.gov.br, link "Licitações".
Na fase de habilitação, as licitantes deverão apresentar capital social mínimo de 10% (dez por
cento) do valor orçado pela Codevasf para cada Item, não sendo de forma acumulativa.

JOÃO CARLOS DE SOUZA MACHADO
Chefe da 2ª Secretaria Regional de Licitações 2ª SR/SL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024

Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC/2024
PROCESSO Nº 59520.001070/2024-34-e

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e Parnaíba - Codevasf, CNPJ nº 00.399.857/0014-40, torna público aos
interessados que a Diretoria Executiva, por meio da Resolução nº 1109, de 07/11/2024,
peça 136, do processo nº 59520.001070/2024-34-e, adjudicou e homologou o resultado da
licitação referente ao Edital nº 90012/2024 - Sistema de Registro de Preços - SRP, do tipo
menor preço por item, referente ao Edital nº 90012/2024 da 2ª Superintendência Regional,
que tem por objeto o fornecimento, transporte, carga e descarga de Máquinas Pesadas
(Linha Amarela), visando atender demandas de municípios, associações, cooperativas e de
outras ações no âmbito da área de atuação da 2ª Superintendência Regional da Codevasf,
no Estado da Bahia, das empresas consideradas vencedoras do certame, conforme
segue:

Item 01 - 80 unidades de Retroescavadeira, empresa TRATORMASTER TRATORES
PECAS E SERVICOS LTDA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ: 02.745.179/0001-31, no valor
unitário de R$ 329.000,00 (trezentos e vinte e nove mil reais),

totalizando R$ 26.320.000,00 (vinte e seis milhões e trezentos e vinte mil
reais);

Item 02 - 30 unidades de Pá carregadeira, empresa CF COMERCIO
INTERNACIONAL LTDA, CNPJ: 38.185.478/0003-78, no valor unitário de R$ 389.998,00
(trezentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais), totalizando R$
11.699.940,00 (onze milhões e seiscentos e noventa e nove mil e novecentos e quarenta
reais);

Item 03 - 25 unidades de motoniveladora, empresa XCMG BRASIL INDUSTRIA
LTDA, CNPJ:14.707.364/0001-10, no valor unitário de R$ 649.000,00 (seiscentos e quarenta
e nove mil reais), totalizando R$ 16.225.000,00 (dezesseis milhões e duzentos e vinte e
cinco mil reais);

Item 04 - 10 unidades de Rolo Compactador Liso, empresa MULLER INDUSTRIA
DE MAQUINAS DECONSTRUCAO LTDA, CNPJ:11.938.604/0001-08, no valor unitário de R$
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), totalizando R$ 4.500.000,00 (quatro
milhões e quinhentos mil reais);

Item 05 - 03 unidades de Trator de Esteira, empresa JFM EQUIPAMENTOS E
SERVICOS LTDA, CNPJ:09.552.289/0001-26, no valor unitário de R$ 838.500,00 (oitocentos
e trinta e oito mil e quinhentos reais), totalizando R$ 2.515.500,00 (dois milhões,
quinhentos e quinze mil e quinhentos reais);

Item 06 - 03 unidades de Escavadeira Hidráulica, empresa CF COMERCIO
INTERNACIONAL LTDA, CNPJ: 38.185.478/0003-78, no valor unitário de R$ 668.000,00
(seiscentos e sessenta e oito mil reais), totalizando R$ 2.004.000,00 (dois milhões e quatro
mil reais).

Totalizando o Valor Global de R$ 63.264.440,00 (sessenta e três milhões,
duzentos e sessenta e quatro mil e quatrocentos e quarenta reais)

JOÃO CARLOS DE SOUZA MACHADO
Chefe da Secretaria Regional de Licitações CODEVASF - 2ª SR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2024

Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC/2024
PROCESSO Nº 59520.001300/2024-65-e

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e Parnaíba - Codevasf, CNPJ nº 00.399.857/0014-40, torna público aos
interessados que o Comitê De Gestão Executiva Da Superintendência Regional - 2ª COGEX,
por meio da Resolução Regional nº 1429, de 19/11/2024, peça 113, do processo nº
59520.001300/2024-65-e, adjudicou e homologou o resultado da licitação referente ao
Edital nº 90018/2024 - Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, referente ao
Edital nº 90018/2024 da 2ª Superintendência Regional, que tem por objeto a Contratação
de empresa para prestar serviço de gerenciamento de frota com abastecimento de
combustíveis para os veículos de propriedade da 2ª Superintendência Regional da
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba - CODEVAS F,
situada em Bom Jesus da Lapa - Bahia e Escritórios de Representação, da empresa
considerada vencedora do certame, conforme segue:

a) LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI, CNPJ: 12.039.966/0001-
11, no valor anual de R$ 706.986,50 (setecentos e seis mil, novecentos e oitenta e seis
reais e cinquenta centavos).

JOÃO CARLOS DE SOUZA MACHADO
Chefe da Secretaria Regional de Licitações CODEVASF - 2ª SR

EXTRATOS DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.001837/2024-25-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.0829.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e o NUCLEO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO
INTEGRAR - INTEGRAR, inscrita no CNPJ/MF 07.580.758/0001-95; Objeto: Tombamento n9
333.605-4 - Carreta agrícola; Valor total R$ 19.000,00; DATA: 10/10/2024. Assinam: Harley
Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, e João Alves Bispo -
Representante legal da Donatária.

PROCESSO: 59520.001836/2024-81-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.0830.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e o NUCLEO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO
INTEGRAR - INTEGRAR, inscrita no CNPJ/MF 07.580.758/0001-95; Objeto: Tombamento n9
329.495-8 - Roçadeira de arrasto; Valor total R$ 13.100,00; DATA: 10/10/2024. Assinam:
Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, e João Alves Bispo -
Representante legal da Donatária.

PROCESSO: 59520.001862/2024-17-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.0856.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e o NUCLEO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO
INTEGRAR - INTEGRAR, inscrita no CNPJ/MF 07.580.758/0001-95; Objeto: Reservatórios e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-21T02:03:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




